
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

 

РЕШЕНИЕ  

 

13 марта 2015 года                                                                                                   № 57 
п. Нижнесортымский 

 

О создании экспертной комиссии по оценке  

предложений об определении мест, нахождение 

в которых может причинить вред здоровью  

детей, их физическому, интеллектуальному,  

психическому, духовному и нравственному  

развитию, общественных мест, в которых в  

ночное время не допускается нахождение  

детей без сопровождения родителей (лиц, их  

заменяющих) или лиц, осуществляющих  

мероприятия с участием детей 

 

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,   

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1. Утвердить положение об экспертной комиссии по оценке предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав экспертной комиссии по оценке предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей согласно приложению 2. 

garantf1://18827319.0/


  

3. Администрации сельского поселения Нижнесортымский 

обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте 

администрации сельского поселения Нижнесортымский. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

сельского поселения Нижнесортымский. 

 

Глава поселения                                                                        П.В. Рымарев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 Приложение 1 к решению                                                                               

Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский 

от 13 марта 2015 года  № 57 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

 об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей 

 

                1.Общие положения 
 

1.1. Экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей (далее – экспертная комиссия) создается для 

оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается)  на 

территории муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский 

(далее – поселение). 

1.2. Предложения по определению на территории поселения мест, 

нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься органами местного 

самоуправления, учреждениями поселения, общественными организациями, 

гражданами. 

1.3. Экспертная комиссия является коллегиальным органом. 

1.4. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 

законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом 

сельского поселения Нижнесортымский, иными муниципальными правовыми 

актами, а также настоящим положением. 

 

2. Права и обязанности экспертной комиссии 

 

2.1. Экспертная комиссия имеет право: 

2.1.1. В пределах своей компетенции запрашивать и получать необходимые 

для ее деятельности документы, материалы и информацию от органов 

garantf1://10003000.0/
garantf1://29007763.0/


  

государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также 

вести переписку. 

2.1.2. Вносить на рассмотрение Совета депутатов поселения предложения 

об изменении состава экспертной комиссии, изменении настоящего положения. 

2.1.3. Направлять в установленном порядке своих представителей для 

участия в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам, связанным с 

деятельностью экспертной комиссии. 

2.2. Экспертная комиссия обязана: 

2.2.1. Проводить свои заседания в сроки, предусмотренные настоящим 

положением. 

2.2.2. Рассматривать, анализировать и объективно оценивать направленные 

предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается. 

2.2.3. Готовить обоснованное заключение об оценке мест, нахождение в 

которых детей не допускается (далее - заключения экспертной комиссии). 

 

3. Порядок деятельности экспертной комиссии 

 

3.1. В состав экспертной комиссии входит председатель и заместитель 

председателя, секретарь и члены экспертной комиссии. 

3.2. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель 

экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение 

возложенных на экспертную комиссию задач и функций. 

В отсутствие председателя экспертной комиссии его функции выполняет 

заместитель председателя экспертной комиссии. 

3.3. Секретарь экспертной комиссии: 

- ведет документацию экспертной комиссии; 

- информирует членов экспертной комиссии о времени, месте и повестке 

заседания не позднее, чем за 5 дней до проведения заседания; 

- готовит необходимые для рассмотрения на заседаниях экспертной 

комиссии документы и материалы; 

- ведет протокол на заседании экспертной комиссии. 

3.4. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем 

участвует более половины ее членов. 

3.5. Члены экспертной комиссии обладают равными правами при 

рассмотрении предложений об определении мест, нахождение в которых детей не 

допускается. В случае несогласия с заключением экспертной комиссии, каждый 

член экспертной комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое 

подлежит обязательному приобщению к заключению экспертной комиссии. 

3.6. При отсутствии членов экспертной комиссии по причине болезни, 

командировки или отпуска их права по участию в заседаниях экспертной 

комиссии не могут передаваться иным лицам. 

3.7. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но 

не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, 

нахождение в которых детей не допускается. 



  

3.8. На заседании экспертной комиссии ведется протокол, который 

подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем председателя 

экспертной комиссии), секретарем экспертной комиссии. 

3.9. Экспертная комиссия оценивает направленные предложения об 

определении мест, нахождение в которых детей не допускается. 

3.10. По результатам рассмотрения и оценки предложений об определении 

мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит 

заключение по форме согласно приложению к настоящему положению, которое 

должно содержать, в том числе, обоснованные выводы о признании мест, 

нахождение в которых детей не допускается. 

3.11. Заключение экспертной комиссии принимается большинством голосов 

присутствующих на заседании членов экспертной комиссии и подписывается 

председателем экспертной комиссии, а в его отсутствие - заместителем 

председателя экспертной комиссии, а также секретарем экспертной комиссии. 

3.12. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер. 

3.13. Заключение экспертной комиссии направляется Совету депутатов 

поселения в течение трех дней со дня принятия. 

3.14. Решение об определении на территории поселения мест, нахождение в 

которых детей не допускается, принимается Советом депутатов поселения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



  

     

Приложение 2 к решению 

Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский 

от 13 марта 2015 года  № 57 

 

Состав 

экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей 
 

 

Милютина  

Любовь Александровна  

  

Заместитель главы сельского поселения 

Нижнесортымский, председатель экспертной 

комиссии;  

 

Никулин 

Сергей Дмитриевич 

 Заместитель начальника отделения полиции №2 

(дислокация п.Нижнесортымский) Отдела 

Министерства внутренних дел России по 

Сургутскому району, 

заместитель председателя экспертной комиссии 

(по согласованию); 

 

Янтирякова 

Ильмира Рафиковна 

 Главный специалист сектора молодежной и 

социальной политики администрации  сельского 

поселения Нижнесортымский, 

секретарь экспертной комиссии; 

   

Басирова  

Юлия Викторовна 

 Инспектор по делам несовершеннолетних и защите 

их прав отделения полиции №2 (дислокация 

п.Нижнесортымский)  Отдела Министерства 

внутренних дел России по Сургутскому району (по 

согласованию); 

 

Исраилова  

Марианна 

Владимировна 

 Главный специалист отдела выявления и устройства 

граждан управления опеки и попечительства 

администрации Сургутского района  

(по согласованию); 

  

Хошбахтеева 

Камила Гависовна 

 

  

 Врач-педиатр участковый Бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

«Нижнесортымская участковая больница» (по 

согласованию); 

 



  

Петривляк  

Елена Ивановна 

 Главный специалист отдела дополнительного 

образования, оздоровительной и воспитательной 

работы управления образования администрации 

Сургутского района (по согласованию); 

 

   

Курдогло  

Надежда Викторовна 

 Секретарь отдела по организации деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Сургутского района  

(по согласованию); 

   

   

   

Сипок  

Елена Викторовна 

 Директор Муниципального бюджетного учреждения 

«Спортивный комплекс «Лидер» (по согласованию); 

 

 

Вергун  

Павел Васильевич 

  

Директор муниципального  бюджетного учреждения 

«Культурно - досуговый центр «Кристалл» (по 

согласованию). 

 
 


